
Recife, 27 de setembro de 2017 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Ministério Público Estadual Ano XCIV • NÀ 173- 5

29.10.17 Domingo 
13:00 às 17:00 hs FORUM Alexsandro Romão Batista da Silva

Aristhon José Clemente dos Santos
Décio de Carvalho Padilha 

Pedro Fidelis N. Filho

08:00 às 14:00 hs PJIJ Marli Menezes de Carvalho
Severina Glaucinete Soares da Silva

Carlos Luiz de França
Arugaigue Ferreira de Lima 

II- Autorizar a Coordenadoria Ministerial de Gestão de Pessoas a promover a implantação do pagamento das horas extras e ainda a
concessão do auxílio-refeição dos servidores plantonistas, com base no Relatório de Plantão Ministerial.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife, 26 de setembro de 2017.

Alexandre Augusto Bezerra
SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

PORTARIA – POR - SGMP- 671 /2017

O SECRETÁRIO GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, por delegação do Exmo. Sr. Procurador-Geral de 
Justiça, na RES – PGJ nº 0002/2014, de 17.03.2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 19/03/2014;

Considerando a necessidade dos Plantões Ministeriais serem providos de apoio técnico e/ou administrativo necessários ao desempenho
das atividades dos Promotores de Justiça plantonistas, conforme previsão contida na Resolução CPJ nº 003/2005 de 24.03.05;

Considerando o teor da Instrução Normativa PGJ nº 001/2016 de 20.01.16;

RESOLVE:

I – Publicar a Escala de Plantão dos servidores do Ministério Público, do mês de OUTUBRO DE 2017, conforme discriminado a seguir:

ESCALA DE PLANTÃO MINISTERIAL DA 1ª CIRCUNSCRIÇÃO COM SEDE EM SALGUEIRO

DATA DIA HORÁRIO LOCAL DO 
PLANTÃO

SERVIDORES
(TITULAR E SUBSTITUTO)

MOTORISTA
(TITULAR E SUBSTITUTO)

01.10.17 domingo 13:00 hs às 17:00 hs Ouricuri Vera Lúcia Mª Fernandes de Souza
Antônio César Pereira Gomes

Espedito Francisco dos Santos
Ginaildo Lira Vasconcelos

07.10.17 sábado 13:00 hs às 17:00 hs Ouricuri Mariana de Brito Oliveira Silva
Deângeles Freire Rocha

Espedito Francisco dos Santos
Ginaildo Lira Vasconcelos

08.10.17 domingo 13:00 hs às 17:00 hs Ouricuri Mariana de Brito Oliveira Silva
Deângeles Freire Rocha

Espedito Francisco dos Santos
Ginaildo Lira Vasconcelos

12.10.17 quinta 13:00 hs às 17:00 hs Ouricuri Deângeles Freire Rocha
Mariana de Brito Oliveira Silva

Ginaildo Lira Vasconcelos
Evandro Bezerra dos Santos

14.10.17 sábado 13:00 hs às 17:00 hs Ouricuri Mariana de Brito Oliveira Silva
Vera Lúcia Mª Fernandes de Souza

Ginaildo Lira Vasconcelos
Evandro Bezerra dos Santos

15.10.17 domingo 13:00 hs às 17:00 hs Ouricuri Mariana de Brito Oliveira Silva
Vera Lúcia Mª Fernandes de Souza

Ginaildo Lira Vasconcelos
Evandro Bezerra dos Santos

21.10.17 sábado 13:00 hs às 17:00 hs Ouricuri Deângeles Freire Rocha 
Antônio César Pereira Gomes

Ginaildo Lira Vasconcelos
Evandro Bezerra dos Santos

22.10.17 domingo 13:00 hs às 17:00 hs Ouricuri Deângeles Freire Rocha 
Antônio César Pereira Gomes

Ginaildo Lira Vasconcelos
Evandro Bezerra dos Santos

28.10.17 sábado 13:00 hs às 17:00 hs Ouricuri Antônio César Pereira Gomes
Deângeles Freire Rocha

Evandro Bezerra dos Santos
Ginaildo Lira Vasconcelos

29.10.17 domingo 13:00 hs às 17:00 hs Ouricuri Antônio César Pereira Gomes
Deângeles Freire Rocha

Evandro Bezerra dos Santos
Ginaildo Lira Vasconcelos

ESCALA DE PLANTÃO MINISTERIAL DA 2ª CIRCUNSCRIÇÃO COM SEDE EM PETROLINA

DATA DIA HORÁRIO LOCAL DO 
PLANTÃO

SERVIDORES
(TITULAR E SUBSTITUTO) MOTORISTA

01.10.17 domingo 13:00 hs às 
17:00 hs Petrolina Ana Carla Mendes Coelho

Agnaldo Batista da Silva
Serginaldo Antunes de Oliveira

Josivaldo Alves de Souza

07.10.17 sábado 13:00 hs às 
17:00 hs Petrolina Maria do Socorro Evangelista Miranda

Ângela Maria Gomes Sá
Josivaldo Alves de Souza

Serginaldo Antunes de Oliveira

08.10.17 domingo 13:00 hs às 
17:00 hs Petrolina Ângela Maria Gomes Sá

Maria do Socorro Evangelista Miranda
Josivaldo Alves de Souza 

Serginaldo Antunes de Oliveira

12.10.17 quinta 13:00 hs às 
17:00 hs Petrolina Agnaldo Batista da Silva 

Fábio Rodrigues Magalhães 
Josivaldo Alves de Souza 

Serginaldo Antunes de Oliveira

14.10.17 sábado 13:00 hs às 
17:00 hs Petrolina Edivaldo Rodrigues de Menezes

Agnaldo Batista da Silva
Serginaldo Antunes de Oliveira 

Josivaldo Alves de Souza

15.10.17 domingo 13:00 hs às 
17:00 hs Petrolina Fábio Rodrigues Magalhães

Edivaldo Rodrigues de Menezes
Serginaldo Antunes de Oliveira 

Josivaldo Alves de Souza

21.10.17 sábado 13:00 hs às 
17:00 hs Petrolina

Priscilla de Araújo Moreira 
Nascimento

Isa Danniele de Melo Neto

Josivaldo Alves de Souza 
Serginaldo Antunes de Oliveira

22.10.17 domingo 13:00 hs às 
17:00 hs Petrolina

Isa Danniele de Melo Neto
Priscilla de Araújo Moreira 

Nascimento

Josivaldo Alves de Souza 
Serginaldo Antunes de Oliveira

28.10.17 sábado 13:00 hs às 
17:00 hs Petrolina Neomedes Carvalho Moraes Rego

Janiclécia de Alencar Santos
Serginaldo Antunes de Oliveira 

Josivaldo Alves de Souza

29.10.17 domingo 13:00 hs às 
17:00 hs Petrolina Janiclécia de Alencar Santos

Neomedes Carvalho Moraes Rego
Serginaldo Antunes de Oliveira 

Josivaldo Alves de Souza

ESCALA DE PLANTÃO MINISTERIAL DA 3ª CIRCUNSCRIÇÃO COM SEDE EM AFOGADOS DA INGAZEIRA 

DATA DIA HORÁRIO LOCAL DO 
PLANTÃO

SERVIDORES
(TITULAR E SUBSTITUTO) MOTORISTA

01.10.17 domingo 13:00 hs às 17:00 hs Afogados da 
Ingazeira

Núbia de Morais Veras Brito
Anderson Pereira da Silva

Manoel Pereira de 
Carvalho Neto

07.10.17 sábado 13:00 hs às 17:00 hs Afogados da 
Ingazeira

Wesley de Medeiros Almeida
Cícero Clebson P. Rabelo Jr.

Manoel Pereira de 
Carvalho Neto

08.10.17 domingo 13:00 hs às 17:00 hs Afogados da 
Ingazeira

Wesley de Medeiros Almeida
Cícero Clebson P. Rabelo Jr.

Manoel Pereira de 
Carvalho Neto

12.10.17 quinta 13:00 hs às 17:00 hs Afogados da 
Ingazeira

Alba Leite de Araújo
Cícero Clebson P. Rabelo Jr.

Levi Gonçalves 
Tenório de Freitas

14.10.17 sábado 13:00 hs às 17:00 hs Afogados da 
Ingazeira

Maria Aparecida da Silva
João Romão de Araújo

Levi Gonçalves 
Tenório de Freitas

15.10.17 domingo 13:00 hs às 17:00 hs Afogados da 
Ingazeira

Maria Aparecida da Silva
João Romão de Araújo

Levi Gonçalves 
Tenório de Freitas

21.10.17 sábado 13:00 hs às 17:00 hs Afogados da 
Ingazeira

Alexandre Duarte Quintas
Maria Ângela de Siqueira

Manoel Pereira de 
Carvalho Neto

22.10.17 domingo 13:00 hs às 17:00 hs Afogados da 
Ingazeira

Alexandre Duarte Quintas
Maria Ângela de Siqueira

Manoel Pereira de 
Carvalho Neto

28.10.17 sábado 13:00 hs às 17:00 hs Afogados da 
Ingazeira

Maria de Lourdes B. do Nascimento
Viviane Barbosa de O. Nascimento

Manoel Pereira de 
Carvalho Neto

29.10.17 domingo 13:00 hs às 17:00 hs Afogados da 
Ingazeira

Maria de Lourdes B. do Nascimento
Viviane Barbosa de O. Nascimento 

Manoel Pereira de 
Carvalho Neto

ESCALA DE PLANTÃO MINISTERIAL DA 4ª CIRCUNSCRIÇÃO COM SEDE EM ARCOVERDE 

DATA DIA HORÁRIO LOCAL DO PLANTÃO SERVIDORES
(TITULAR E SUBSTITUTO)

01.10.17 domingo 13:00 hs às 17:00 hs Arcoverde Lourival Siqueira Junior
Marcela Pina de Melo

07.10.17 sábado 13:00 hs às 17:00 hs Arcoverde Marcela Pina de Melo 
Valdeir Cavalcanti da Silva

08.10.17 domingo 13:00 hs às 17:00 hs Arcoverde Marcela Pina de Melo 
Valdeir Cavalcanti da Silva

PORTARIA – POR - SGMP- 670/2017

O SECRETÁRIO GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, por delegação do Exmo. Sr. Procurador-Geral de 
Justiça, na RES – PGJ nº 0002/2014, de 17.03.2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 19/03/2014;

Considerando a necessidade dos Plantões Ministeriais serem providos de apoio técnico e/ou administrativo necessários ao desempenho
das atividades dos Promotores de Justiça plantonistas, conforme previsão contida na Resolução CPJ nº 003/2005 de 24.03.05;

Considerando o teor da Instrução Normativa PGJ nº 001/2016 de 20.01.16;

Considerando o teor dos registros constantes nos assentamentos funcionais dos servidores até a data da presente Portaria;

RESOLVE:

I – Publicar a Escala de Plantão dos servidores do Ministério Público, do mês de OUTUBRO DE 2017, conforme discriminado a seguir:

ESCALA DE PLANTÃO MINISTERIAL DA CAPITAL

DATA DIA HORARIO LOCAL SERVIDORES
(Titular e Substituto)

MOTORISTA
(Titular e Substituto)

01.10.17 Domingo
13:00 às 17:00 hs FORUM Mônica Cristina Araújo Montenegro

Swami Carvalho Gurgel
Arugaigue Ferreira de Lima

Carlos Luiz de França

08:00 às 14:00 hs PJIJ Alerrandro Cavalcante de Oliveira
Artur Lins e Mello de Figueiredo

Edson Hugo de Amorim
Décio de Carvalho Padilha

07.10.17 Sábado
13:00 às 17:00 hs FORUM Marcos Aurélio Florêncio Dantas

Alerrandro Cavalcante de Oliveira
Pedro Fidelis N. Filho

Cláudio Evêncio de Araújo

08:00 às 14:00 hs PJIJ Renata Maria Araújo Lobo
Paulo César de Lima

Célio Ferreira Amâncio
José de Sá Araújo 

08.10.17 Domingo 
13:00 às 17:00 hs FORUM Ana Cecília de Holanda Jung

Jorge Alexandre S. de Alcântara
Flávio França da Silva

Sylzoumar Soares C A Jr.

08:00 às 14:00 hs PJIJ Camila de Almeida Santos
Márcia de Morais Nunes Machado

Paulo José da Silva
Heraldo Assis Rosa Lima

12.10.17 Quinta
13:00 às 17:00 hs FORUM Janaína Negreiros S. Padilha

Marcela Cavalcanti da C. L. Ferreira
Décio de Carvalho Padilha 

Pedro Fidelis N. Filho

08:00 às 14:00 hs PJIJ Marta Valéria Cordeiro B. Patriota
Francisco Jackson R. dos Santos

Carlos Luiz de França
Arugaigue Ferreira de Lima

14.10.17 Sábado
13:00 às 17:00 hs FORUM Karla Patrícia G. de Souza Cunha

Pedro Henrique dos S. Mesquita
Cláudio Evêncio de Araújo

Célio Ferreira Amâncio

08:00 às 14:00 hs PJIJ Dirley Wagner Ramos Magalhães
Zilda Maria de Albuquerque Oliveira

José de Sá Araújo
Manoel Antônio Eloi Silva

15.10.17 Domingo 
13:00 às 17:00 hs FORUM Frederico João Machado Lundgren

Lucielly Cavalcante de Oliveira
Stevison Máximo Costa
Adolfo Vilanova de Assis

08:00 às 14:00 hs PJIJ Maria Juliana de Almeida Moraes
Roberto Alves Gomes Júnior

Marcelo Cavalcante Lima 
Roberto Moura de Sena

21.10.17 Sábado
13:00 às 17:00 hs FORUM Renan de Sousa Albuquerque

Benjamin da Silva Júnior
Edson Hugo de Amorim 

Décio de Carvalho Padilha

08:00 às 14:00 hs PJIJ Renata Pinheiro Souza S. Vilar
Mônica Cristina Araújo Montenegro

Arugaigue Ferreira de Lima
José de Sá Araújo

22.10.17 Domingo 
13:00 às 17:00 hs FORUM Francisco de Souza Bonifácio

Adalberto Muzzio de Paiva Neto
Flávio França da Silva

Cláudio Evêncio de Araújo

08:00 às 14:00 hs PJIJ Josenildo Melquiades de Lima
Alessandro Barbosa Leal

Célio Ferreira Amâncio
João Cordeiro Sobrinho

28.10.17 Sábado
13:00 às 17:00 hs FORUM Roberto Aires de Vasconcelos Jr.

Humberto Bezerra Soares Filho
Manoel Antônio Eloi Silva
Sylzoumar Soares C A Jr.

08:00 às 14:00 hs PJIJ Ronilson Araújo de Brito Figueiredo
Fred Vasconcelos da Silva

José de Sá Araújo
Edson Hugo de Amorim

V. Processo CPJ nº 013/2017 – Proposta de criação de Promotorias 
de Justiça Criminais da Capital - Relatora: Excelentíssima Senhora 
Dr.ª Maria Betânia Silva;

VI. Processo CPJ nº 023/2017 – Proposta de Projeto de Lei 
Complementar que altera a Redação do Artigo 27 da Lei 
Complementar Estadual nº 12/94 - Relatora: Excelentíssima 
Senhora Dr.ª Alda Virgínia de Moura.

Recife, 26 de setembro de 2017.

PAULO AUGUSTO DE FREITAS OLIVEIRA
Secretário do Colégio de Procuradores de Justiça

RESOLUÇÃO RES-CPJ Nº 012/2017

O COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA, no uso de 
suas atribuições, contidas no art. 12, inciso II, c/c o disposto no art. 
21, § 3º, da Lei Complementar Estadual nº. 12, de 27 de dezembro 
de 1994, com as alterações constantes na Lei Complementar 
Estadual nº. 21, de 28 de dezembro de 1998;

CONSIDERANDO a necessidade de adequar a síntese de 
atribuições das Promotorias de Cidadania com atuação na Defesa 
do Patrimônio Público, especialmente no que se refere a atuação 
na área Criminal nos feitos correlatos aos atos de improbidade 
administrativa (Lei nº 12.846/2013);

CONSIDERANDO as conclusões constantes do Auto Arquimedes 
nº 2017/2580460;

CONSIDERANDO a manifestação resultante do relatório de 
Inspeção nº 371/2014-03MPE/PE, e o contido no ítem 6.8 do 
Relatório Conclusivo de Correição de novembro de 2016, oriundos 
do Conselho Nacional do Ministério Público;

CONSIDERANDO a deliberação unânime de votos deste 
Colegiado em sessão realizada em 25 de setembro de 2017.

RESOLVE:
Art. 1º – Modifi car a síntese das atribuições específi cas das 
Promotorias de Justiça de Cidadania, na área de Defesa do 
Patrimônio Público, constante do anexo III da Resolução RES-
CPJ nº 001/2002, que passa a ter a seguinte redação:

ATUAÇÃO
PATRIMÔNIO PÚBLICO

ATRIBUIÇÕES ESPECÍFICAS
l- Prevenção e repressão a prática de atos de improbidade 
administrativa.
ll- Tutela da moralidade administrativa e do patrimônio público.
lll- Controle de legalidade dos atos de Estado.

IV- Exercer todos os atos de investigação criminal e a titularidade 
de ação penal pública e seus desdobramentos nos crimes 
correlatos aos atos de improbidade administrativa (Lei nº 
12.846/2013).
Art.2º – Revogam-se as disposições em contrário;
Art.3º – Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Recife, 26 de setembro de 2017.
LÚCIA DE ASSIS

Presidente do Colégio de Procuradores de Justiça, em exercício

Secretaria Geral

PORTARIA POR-SGMP Nº 669/2017.

O SECRETÁRIO GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO no uso de 
suas atribuições, por delegação do Exmo. Sr. Procurador Geral 
de Justiça, contidas na Resolução RES-PGJ nº 002/2014, de 
17/03/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 19/03/2014,

CONSIDERANDO a solicitação para designação de um servidor a 
fi m de auxiliar ao Promotor de Justiça de Moreilândia, em regime 
de acumulação por um mês;

CONSIDERANDO pronunciamento do Promotor de Justiça de 
Exu, que se manifestou favorável; 

CONSIDERANDO a futura implantação do Projeto de Estruturação 
das Procuradorias de Justiça e das Promotorias de Justiça;

CONSIDERANDO a necessidade e a conveniência do serviço;

RESOLVE:

I – Designar a servidora MARIANA DE BRITO OLIVEIRA SILVA,
Técnica Ministerial - Área Administração, matrícula nº 189.469-
2, lotada junto à Promotoria de Justiça de Exu, para realizar 
cumulativamente o apoio técnico-administrativo à Promotoria de 
Justiça de Moreilândia, sem prejuízo de suas atuais atribuições, 
durante o mês de Outubro/2017, correspondendo a: 03 (três) dias 
por semana na Promotoria de Justiça de Moreilândia e 02 (dois) 
dias por semana na Promotoria de Justiça de Exu;

II – Esta Portaria entrará em vigor a partir de 02/10/2017.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

Recife, 26 de setembro de 2017.
Alexandre Augusto Bezerra

SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO


